/
MINISTÉRIO DA SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA -INCA
PROCESSO N° 2415/2011 TERMO ADITIVO N° 065/2016

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 111/2014 DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO
NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA-
INCA E A EMPRESA CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTOA.

Aos 20 (vinte) dias do mês de maio de 2016, presentes de um lado a União, por intermédio
do INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA - INCA,
inscrito no CNPJ/MF sob o n? 00.394.544/0171-50 situado na Praça Cruz Vermelha, n? 23,
4° andar, Rio de Janeiro - RJ, CEPo 20.231.130, neste ato representado pelo seu Diretor
Geral, Dr. LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS, portador do documento de identidade n?
52.33778-9 expedido pelo CRM-RJ e inscrito no CPF/MF sob o nO 402.791.117-20,
nomeado pela Portaria nO1635 de 04/12/2015, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, publicada no D.O.U. de 07/12/2015, doravante denominada
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a Empresa CNS NACIONAL DE
SERVIÇOS LTDA., sediada na Rua Uno Teixeira, n? 91 - Jacaré - Rio de Janeiro - RJ, CEP
nO20970-001, inscrita no CNPJ/MF sob o nO33.285.255/0001-05, neste ato representada
por seu Gerente Comercial, Sr. SÉRGIO DA SILVA PRING JUNIOR, portador da carteira
de identidade nO09.332.066-1 expedida pelo Detran - RJ e inscrito no CPF/MF sob o n?
035.555.767-39, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo
ao contrato decorrente do Pregão Eletrônico no. 131/2014, sujeitando-se as partes às
normas disciplinares da Lei nO 10.520/02, Decreto n? 5.450/2005, Instrução Normativa nO
002/2008 e suas alterações, Lei Complementar nO 123/2006, Decreto n? 6204/2007 e
supletivamente da Lei nO8.666/93 e demais legislações aplicáveis à espécie, mediante as
cláusulas e condições a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração de áreas e materiais de limpeza do
contrato, como detalhada nos seguintes itens:
SUPRESSÃO:
1 - Supressão de área interna de 1.780,00 m2 e área externa de 175,00 m2 - depósito do
patrimônio desativado à Rua Amazonas, 107, São Cristóvão - conforme PLANILHA ANEXO
I - com redução de valor mensal de R$ 9.119,11 /anual R$ 109.429,32; e
2 '- Supressão do material descrito na PLANILHA ANEXO 111, do DITRAN do HC-II - com
redução do valor mensal de R$ 260,60/anual R$ 3.127,20, resultando supressão total
equivalente a 0,43% do valor do contrato.
ACRÉSCIMO:
1 - Acréscimo de área interna de 596,42 m2 - Alojamento 111 - conforme PLANILHA
ANEXO I"":'com aumento do valor mensal de R$ 2.910,53/anual R$ 34.926,36;
2 - Acréscimo -de área interna de 98 m2 - Triagem, Fisioterapia, INCA Voluntário -
conforme PLANILHA·ANEXO I - com aumento de valor mensal de R$ 478,24/anual R$
5.728,88; e
3 - Acréscimo do material descrito na PLANILHA ANEXO 11, do Alojamento 111 - com
aumento do valor mensal de R$ 1.210,55/anual R$ 14.526,60, resultando acré cimo ot
equivalente a 0,23% do valor do contrato.

Estas alterações representam uma redução líquida de 0,23% (vinte e três centésimos por
cento) no valor do contrato repactuado (base: 01/03/2015), correspondendo à redução do
valor mensal de R$ 4.645,07, passando o seu valor estimado mensal de R$ 2.037.708,12
para R$ 2.032.927,73, na forma da alínea b do inciso 11,respeitado o limite estabelecido no
§ Primeiro, todos do art. 65, da Lei n? 8.666/93 e após autorização do Sr. Diretor-Geral.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação do presente termo aditivo em extrato no DOU, serà providenciada pela
Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no
prazo de vinte dias daquela data, como determinado no parágrafo único do Art. 61 da Lei n?
8.666/93, correndo as despesas por conta do CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original e seus aditivos, que não
expressamente alteradas por este instrumento, que àqueles se integra, formando um todo
único e indivisível para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente em 04 (quatro) vias de
igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, rubricadas as páginas
precedentes, para que surta seus efeitos jurídicos, obrigando-se por si e seus sucessores.

l .d hl'-'k.r-_
Dr. LUIS FERNANDO DA~UZAS

DIRETOR GERAL DO
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA -INCAlMS

Sr. SÉRGI

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF/MF:

Nome:
CPF/MF:

IF 10 lu Ic
CNS-SA3-2415-11--L1MPEZAacres+reduç-20 16.doc

2

[ Valor Reajustado ••• III.IIIIIIIII!!~~~~•• III•••• IIIII.III•• ~.IIIIII.III~••••• ~
I (8,6658% e . ÁREA TOTAL (M')~RODU;"lVIDADE Valor Mensal)

5,1096%) ~·~~c="':'c==....JLc;::Lnl~~~=+ trao:oO 600,0 R$ 8.691,Sr

'..::.,_~~f7~5,OO 1.200,0 R$ 427,27
·R$ 9:119,11- ,

Valor do
Contrato/Edital

PLANILH-A ANEXO I AO TERCEIRO TERMO ÁDITIVº - 2~15/20J'!.

DEPOSITO· RUA AMAZONAS

TIPO DE ÁREA REGIME DE ÁREA TOTAL PERIODICIDADE PREÇO PREÇO
TRABALHO (m') UNITÁRIO (m') MENSAL

Administrativa Diarista- 08 h. 1.780,00 1,0 R$
-

4,27 R$ 7.600,60-
R$ 2,14 R$ 374,50Externa Diarista- 08 h. 175,00 1,0

SUBTOTAL V ·R$ 7.975 10
ALOJAMENTO 11I

TIPO DE ÁREA REGIME DE AREA TOTAL PERIODICIDADE PREÇO PREÇO
TRABALHO (m') UNITÁRIO (m') MENSAL

Administrativa 1 Diarista- 08 h. 1 596,42 1 1,0 R$ 4,271 R$ 2.546,71
SUBTOTAL VI

--
R$ 2,546,71.

TRIAGEM, FISIOTERAPIA E INCA VOLUNTARIO

REGIME DE I AREA TOTAL I PERIODICIDADE I P~EÇO I
TRABALHO (m') UNITARIO (m')

PREÇO I
MENSALTIPO DE ÁREA I

Diarista- 08 h. 1 96,00 1 1,0 1 R$ 4,271 R$ 409,921Administrativa 1
SUBTOTAL VII R$ 409,92

R$ 5 018 47TOTAL LÍQUIDO

AREA ADMINISTRATIVA (DIARISTA)
Mão de Obra 1 Produtividade (m") 1 Preço Profissional I Mês Subtotal
Encarregado -I 1 /30 x 600 1 R$ 3.328,21 R$_ 0,21- --Servente - 1/606 R$ 2.454,18 R$ 4,67

PRECO UNITARIO MENSAL R$ 488

AREA EXTERNA (DIARISTA)
Mão de Obra 1 Produtividade (m') I Preço Profissional I Mês Subtotal
Encarregado

1
1 /30 x 1200 1 R$ 3.328,21- R$

-
0,11

Servente 1/1200 R$ 2.454,18 R$ 2,34
PRECO UNITARIO MENSAL R$ 244

, @I
REA TOTAL (M') Valor Mensal'j

rF.'~~i.T;Cii-_--==""---"-,,,..:.!:.... __ ....:5,-,,9,,,,6C!,4=-2 ...:6='.::0~0..::,0~ ~=·;:'0.;;-_-:'":,d- R$ 2"11'0,53
R$2~910,53'

ÁREA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS CNS-2415-20 II-SA3-EXCLUSÃOAMAZONAS+AL TERAÇÃOMA TERIAIS.xlt

ANEXO II

MATERIAL A INCLUIR NO ALOJAMENTO 11I
" " i "

,
Estimativa CUSTO CUSTO

'" '0
PESCRIÇÃO DO PRODUTO f

UNITÁRIO,Mensal TOTAL
ALCOOL 70% GL 1 R$ 3,50 R$ 3,50
AVENTAL DE NAPA BRANCO 2 R$ 3,95 R$ 7,90
BALDE PLASTICO 8 LTS 2 R$ 2,50 R$ 5,00
BALDE SUPERFICIE AZUL 4 LTS 1 R$ 11,18 R$ 11,18
BALDE SUPERFICIE VERMELHO 4 LTS 1 R$ 11,18 R$ 11,18
CONEXAO LUVA 1/2 3 R$ 1,30 R$ 3,90
DEPOSITO PLASTICO CI TAMPA 10 LT 3 R$ 8,00 R$ 24,00
DESINFETANTE VULCAN CONC PLUS LAVANDA (BECKER) 5 R$ 2,15 R$ 10,75
DETERGENTE BECKPLATER (NEUTRO - BECKER) .- 5 R$ 3,01 R$ 15,05
DISPENSER DE FORRO DESCARTAVEL PI ASSENTO SANITARIO 1 R$ 17,00 R$ 17,00
DISPENSER PLASTICO BRANCO PI PAPEL TOALHA 2 R$ 18,90 R$ 37,80
DISPENSER PLASTICO PI REFIL DE SABONETE 2 R$ 15,00 R$ 30,00
EMBALADOR DE GUARDA CHUVA 1 R$ 168,96 R$ 168,96
ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUCA 4 R$ 0,26 R$ 1,04
FIBRA PI LT BRANCA 2 R$ 1,12 R$ 2,24
FIBRA PI LT VERDE ESCURO 4 R$ 1,10 R$ 4,40
FLANELA 100% ALGODAO - BRANCA 4 R$ 1,30 R$ 5,20
HIPOCLORITO DE SODIO - LIQUIDO 3 R$ 1,72 R$ 5,16
KIT LIMPA VIDROS (CONJUNTO COMPLETO) 1 R$ 113,55 R$ 113,55
LIMPADOR STAR GLASS (BECKER) 3 R$ 3,40 R$ 10,20
LUSTRA MOVEIS 200 ML 2 R$ 1,21 R$ 2,42
LUVA DE BORRACHA AMARELA G - N° 8 2 R$ 2,60 R$ 5,20
LUVA DE BORRACHA VERDE G 2 R$ 2,60 R$ 5,20
MASCARA 3M Ref 1860N95 1 R$ 6,25 R$ 6,25
MASCARA DESCARTAVEL 5 R$ 0,08 R$ 0,40
NEUTRALlZADOR DE ODORES 5 R$ 2,02 R$ 10,10
PANO PI CHAO - ALVEJADO 4 R$ 1,89 R$ 7,56
PAPEL HIGIENICO 30 M 50 R$ 0,33 R$ 16,50
PAPEL TOALHA BRANCO 4 X 250 FL 100 R$ 7,00 R$ 700,00
PASTA PI LIMPEZA DIVERSA L1MP-TECK 2 R$ 2,00 R$ 4,00
PLACA INDICATIVA DE PISO MOLHADO 1 R$ 17,81 R$ 17,81
REFIL PROTETOR ASSENTO SANITARIO CX 40 FL 1 R$ 3,00 R$ 3,00
PULVERIZADOR DE PLASTICO AZUL 1 R$ 1,80 R$ 1,80
PULVERIZADOR DE PLASTICO BRANCO TRANSPARENTE (ALCOOL) 1 R$ 1,80 R$ 1,80
PULVERIZADOR DE PLASTICO LEITOSO 1 R$ 1,80 R$ 1,80
PULVERIZADOR DE PLASTICO VERDE 1 R$ 1,80 R$ 1,80
PULVERIZADOR DE PLASTICO VERMELHO 1 R$ 1,80 R$ 1,80
REFIL SACO EMBALADOR DE GUARDA CHUVA 1 R$ 0,33 R$ 0,33
REFIL PI LIMPA VIDROS 25 CM 1 R$ 16,07 R$ 16,07
RODO DE MADEIRA 40 CM 1 R$ 1,95 R$ 1,95
SABONETE GEL ERVA DOCE REFIL 4 R$ 4,18 R$ 16,72
SACO PI LIXO - PRETO 100 LTS 100 R$ 0,14 R$ 14,00
SACO P/ LIXO - PRETO 40 LTS 100 R$ 0,07 R$ 7,00
SACO P/LlXO - PRETO 200 LTS 30 R$ 0,191 R$ 5,70
VASCULHO DE TETO - SISAL 1 R$ 5,0~ R$ 5,00
VASSOURA DE PIACAVA 1 R$ 2,3 ~ R$ 2,35
tvASSOURA DE TINA 1 R$ 1,o J R$ 1,30

R$ ~ 1.345,87-:I
~rvw,

i
?

.. lPagina 1

ANEXO 111

MATERIAL A SUPRIMIR DO DITRAN HCII
'.

DESCRiÇÃO DO PRODUTO li=stimativa CUSTO CUSTO
,- Mensal UNITÁRIO TOTAL

ALCOOL 70% GL 1 R$ 3,50 R$ 3,50

BALDE PLASTICO 8 LTS 1 R$ 2,50 R$ 2,50

CERA WAX PLUS (BECKER) 1 R$ 6,32 R$ 6,32

DEPÓSITO PLÁSTICO C/ PEDAL 35 LT 3 R$ 34,47 R$ 103,41

DESODORANTE SANITÁRIO PEDRA 1 R$ 0,90 R$ 0,90

DETERGENTE BECKPLATER (NEUTRO - BECKER) 1 R$ 3,01 R$ 3,01

DISCO POLlDOR AMARELO 300 MM 1 R$ 9,40 R$ 9,40

ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUCA 2 R$ 0,26 R$ 0,52

FLANELA 100% ALGODAO - BRANCA 1 R$ 1,30 R$ 1,30

HIPOCLORITO DE SODIO 1% 7 R$ 1,72 R$ 12,04

LIMPADOR REMOVIC 750 ML (BECKER) 1 R$ 7,84 R$ 7,84

LIMPADOR STAR GLASS (BECKER) 1 R$ 3,40 R$ 3,40

LUSTRA MOVEIS 200ML 1 R$ 1,21 R$ 1,21

LUVA DE BORRACHA AMARELA M - N° 7 1 R$ 2,60 R$ 2,60

LUVA DE BORRACHA VERDE M 1 R$ 2,60 R$ 2,60

NEUTRALlZADOR DE ODORES BRIOSOL 2 R$ 2,02 R$ 4,04

PANO P/ CHAO - ALVEJADO 2 R$ 1,89 R$ 3,78

PAPEL HIGIENICO 30 M 35 R$ 0,33 R$ 11,55

PAPEL TOALHA BRANCO 4 X 250 FL 6 R$ 7,00 R$ 42,00

SABONETE GEL ERVA DOCE REFI L 1 R$ 4,18 R$ 4,18

SACO P/LIXO - BRANCO 100 LTS 63 R$ 0,21 R$ 13,23

SACO P/LIXO - BRANCO 50 LTS 17 R$ 0,14 R$ 2,38

SACO P/LIXO - CINZA 100 LTS 63 R$ 0,17 R$ 1~)1

SACO P/LIXO - CINZA 40 LTS 33 R$ 0,07 R$ /2,31

SACO P/LIXO - CINZA 60 LTS 32 R$ 0,11 R$ /3,52

VASSOURA DE PIACAVA 1 R$ 2,35 R$ /2,35
R$ ft60,60

-

Página 1